证券代码: 600798    股票简称：宁波海运      编号：临 2005—011

宁波海运股份有限公司
关于关联交易的公告

本公司于 2005年 4月 27日刊登的《关于关联交易的公告》，由于

技术原因，致电子文档上传出错，公告内容中有关交易价格出现空白等

错误，现将该公告重新刊登。

附：《宁波海运股份有限公司关于关联交易的公告》

宁波海运股份有限公司

二○○五年四月二十八日

 1

  证券代码: 600798    股票简称：宁波海运      编号：临 2005—009

宁波海运股份有限公司

关于关联交易的公告

本公司董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确和完整，对公

告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示

1、宁波海运股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)拟将持有的

宁波大通开发股份有限公司 (以下简称宁波大通 )18.36%股权以

11,370.05 万元转让给公司第五大股东宁波市交通投资开发公司(以下简

称宁波交投)。

2、 本公司拟与宁波交投共同投资组建宁波海运高速公路有限公司，

该公司注册资本 12 亿元人民币，本公司出资 6.12 亿元，占注册资本的

51%，宁波交投出资 5.88亿元，占注册资本的 49%，上述投资自 2005 年

6月起至 2007年分四期投入。

上述两项交易均属关联交易, 按《上海证券交易所股票上市规则》

规定，需要公司董事会和股东大会审议批准。董事会在表决本次关联交

易议案时,14 名董事中 6 名关联董事已按规定回避,表决结果为 8 名非关

联董事一致同意。

3、本公司董事会提醒投资者仔细阅读本关联交易公告。

 2

根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规的规定,现将

有关事项公告如下：

一、关联交易概述

为实施公司“大交通”发展战略，有效整合公司资源,培育核心竞争

力, 促进公司海陆并举、稳健发展。公司拟实施以下两项关联交易：

（一）公司拟将持有的宁波大通 18.36%股权，以 11,370.05万元的价

格全部转让给公司第五大股东宁波交投。

1999年 3月 12日公司召开 1999年第一次临时股东大会作出决议，

公司自筹资金 1亿元人民币参股宁波大通，占该公司总股本的 18.36%。

2001年至 2004年投资回报率分别为 12%，8%，6.5%和 7.5% 。

公司拟将持有的宁波大通 18.36%股权，以 11,370.05万元全部转让

给公司第五大股东宁波交投。 2005年 4月 26日,本公司与宁波交投签署

了《股份转让协议》。本次交易涉及本公司与第五大股东，属于关联交易。

本次交易所涉及的股权转让议案和双方签署的《股份转让协议》已于

2005年 4月 26日经公司第三届董事会第十一次会议审议通过，并将提交

公司 2005年度第一次临时股东大会审议。董事会在表决本次交易时,6名

关联董事回避表决,其余 8名董事参加表决,表决结果为 8名非关联董事一

致同意。

本公司独立董事高尚全先生、高德毅先生、唐绍祥先生、包新民先生

在本次交易前发表事前认可意见,认为：本次股权转让的交易价格的确定

原则符合市场交易原则,本次交易中关联方的交易条件同等,不存在对公

司显失公平的情况。 本次交易有利于公司进一步优化资源配置,  从长远

 3

和战略来看，符合全体股东的利益。独立董事同意将本次交易提交公司第

三届董事会第十一次会议审议。

本公司独立董事高尚全先生、高德毅先生、唐绍祥先生、包新民先生

对本次交易发表了独立意见,认为本公司第三届董事会第十一次会议对于

本次交易的决策程序合法有效。本次交易中关联方的交易条件同等,未发

现本次交易显失公平, 符合全体股东的利益。

（二）本公司拟与宁波交投共同投资组建宁波海运高速公路有限公司

（暂定名，以下简称项目公司）

拟投资组建的宁波海运高速公路有限公司注册资本 12亿元人民币，

本公司出资 6.12亿元，占注册资本的 51%，宁波交投出资 5.88亿元，占

注册资本的 49%，上述投资自 2005年 6月起至 2007年分四期投入。公司

将于 2005年 6月、9月，2006年和 2007年分别投入 1.53亿元、0.663

亿元、1.9635亿元和 1.9635亿元。宁波交投亦同时按比例投入注册资本

金。

宁波海运高速公路有限公司主要建设和开发经营宁波绕城高速公路

西段项目。该项目起于镇海区颜家桥 ，止于鄞州区姜山镇的同三国道。

项目路线总长 42.135公里，其中前洋至朝阳段为双向八车道，路基宽度

为 42.5米，该路段长度为 22公里，其余为双向六车道建设，路基宽度 35

米。该项目总投资约 40亿元人民币。该项目建设期为 3年，项目建成后，

预计投资内部收益率为 10.80%，股东内部收益率达 23.24%，静态项目投

资回收期（含建设期）13.6年

本次交易将对海运主业形成较好的互补格局，从而增强企业的盈利能

力和抗风险能力，有利于公司的持续稳定发展。 本次交易涉及本公司与

 4

第五大股东，属于关联交易。

本次交易所涉及的双方签署的《投资组建宁波海运高速公路有限公司

合作协议》已于 2005年 4月 26日经公司董事会三届十一次会议审议通过。

董事会在表决本次交易时,6名关联董事回避表决,由其余 8名董事参加表

决,表决结果为 8名非关联董事一致同意。

本公司独立董事高尚全先生、高德毅先生、唐绍祥先生、包新民先生

在本次交易前发表事前认可意见,认为本次双方投资组建高速公路公司符

合市场交易原则,本次交易中关联方的交易条件同等,不存在对公司显失

公平的情况。 本次交易有利于公司进一步优化资源配置,有利于做大做强

宁波海运，从长远和战略来看，符合广大股东的利益。独立董事同意将本

次交易提交公司第三届董事会第十一次会议审议。

本公司独立董事高尚全先生、高德毅先生、唐绍祥先生、包新民先生

对本次交易发表了独立意见,认为本公司第三届董事会第十一次会议对于

本次交易的决策程序合法有效。本次交易中关联方的交易条件同等,未发

现本次交易显失公平, 符合全体股东的利益。

二、关联方情况介绍

上述两项关联交易的关联方系本公司的第五大股东宁波交投,其现持

有本公司 194.58万股法人股,占本公司总股本的 0.38%，同时宁波交投持

有公司第一大股东宁波海运集团有限公司 32.8%的股份。其持股情况如下

图所示：

  宁波市交通局

 5

                                     100%    25%

宁波市交通投资开发公司

                     0.38%          32.8%

宁波海运集团有限公司

           70.85%

                                     51.07%

宁波海运股份有限公司

                      18.36%             3.67%
                    宁波大通开发股份有限公司

宁波交投成立于 1993年 5月,注册地址：宁波市百丈东路 168号；法

定代表人：虞顺德。注册资本：32000 万元；企业性质：国有所有制；经

营范围：主营公路、桥梁、场站、码头、机场交通基础设施、交通附设服

务设施的投资，委托投资和经营。兼营建筑施工设备、交通运输设备租赁。

截止 2004年 12月 31日, 宁波交投总资产 91.66亿元,净资产 24.55亿

元,2004年度实现主营收入 7.89亿元,实现净利润 3827万元。

三、交易标的宁波大通基本情况

宁波大通成立于 1998 年 11月,注册地址为宁波市百丈东路 168号 23

楼。经营范围：公用基础设施项目的投资开发和经营管理；高科技产品、

材料的开发、研制；房地产开发；仓储，汽车维修（限分支机构），经济，

会计咨询服务。 注册资本 27235万元,其中本公司出资 1亿元,占总出资

额的 18.36%,宁波交投出资 25570万元,占总出资额的 70.85%。截止 2004

年 12月 31日, 宁波大通总资产 20.01亿元,净资产 6.37亿元, 未分配利

润为 4318.77万元。2004年度实现主营收入 7058万元,实现净利润 4209

万元。 (以上财务数据摘自宁波天健永德联合会计师事务所有限公司审计

 6

报告)。本次股权转让,已得到宁波市交通局批准。

四、拟组建的宁波海运高速公路有限公司情况

宁波海运高速公路有限公司主要建设和经营宁波绕城高速公路西段。

 1、宁波绕城高速公路西段项目概况：宁波绕城高速公路西段起于镇

海区颜家桥，止于鄞州区姜山镇的同三国道。项目路线总长 42.135公里，

其中前洋至朝阳段为双向八车道，路基宽度为 42.5米，该路段长度为 22

公里，其余为双向六车道建设，路基宽度 35米。

该项目与沪杭甬高速、同三高速、甬金高速、杭州湾大桥、本市出口

相连，放射线影响的区域主要有浙江西部、浙江西南部、浙江东南部、浙

江东部、上海市区和苏南地区。舟山大桥建成后，该项目是连接上海与舟

山的最佳通道。项目的主要功能是服务于过境、疏港和城市出入境交通。

该项目的建设实施对发展大交通，解决过境及出入境交通，缓解城市交通

压力，提高宁波市公路网的整体水平，发挥路网规模效益，增强宁波港的

集疏运的能力，促进宁波市经济快速、持续发展，辐射整个杭州湾地区和

上海市，实现区域经济一体化，对把宁波市建成国际港口城市具有十分重

要的战略意义。

宁波绕城高速公路西段起自镇海区骆驼镇颜家桥村，经江北区的洪塘

镇跨萧甬铁路，在裘市附近与杭州湾跨海大桥连接线相接，在大西坝下游

跨越杭甬运河(余姚江)，经高桥镇与杭甬高速公路相交，经集仕港镇、古

林镇，与鄞州大道、甬金高速公路相接，经栎社机场，跨越奉化江，在姜

山与同三国道干线宁波段相接。

本项目全线共布设保国寺互通立交(西外环延伸段)、高桥互通立交

(杭甬高速节点)、横街互通立交(鄞县大道节点)、里仁堂互通立交(甬金

高速节点)、朝阳互通立交(一次规划，分期实施)和姜山北互通立交(同三

 7

高速节点)等六座互通式立交，并同时为杭州湾大桥通道预留前洋互通立

交。各互通立交的平均间距为 6.545公里。2007年底建成通车(与杭州湾

大桥同步)。

2、项目资金计划

(1)项目概算

根据交通部(交公路发［2004］267)号文对项目初步设计批复的内容，

项目总投资为 43亿元人民币。其中，建筑安装工程 30.13亿元，设备工

器具购置费 0.514亿元，工程建设其它费用 9.67亿元，预留费用及其他

2.72亿元，建设期贷款利息 2.86亿元。按目前已经结束的招标情况预算，

预计项目总概算可控制在 40亿内完成。

(2) 项目资金需求计划

                                                     单位：亿元

2005年
项 目

6月 9月
2006年 2007年 合计

工程投入额 11.42 6.58 11 11 40

交通部补助 1.55 0.52 - 2.07

项目资本金 3 1.3 3.85 3.85 12

3、项目进展情况

该项目已经交通部以交规划发[2001]744号文和交规划发[2003]536

号文批准了工程可行性研究报告，以交公路发[2004]267号文批准了该项

目的初步设计，并由宁波市绕城高速公路（西段）建设办公室负责土地征

用等前期工作。

五、关联交易的主要内容和定价政策

 8

1、转让宁波大通 18.06％股权的主要内容：

(1) 协议双方：

出让方：宁波海运股份有限公司

受让方：宁波市交通投资开发公司

(2) 交易内容：出让方将持有的宁波大通公司 18.06%的股权全部转

让给受让方。

(3) 交易价格：本次转让价格为 11,370.05万元。

(4) 付款方式：以货币支付。

(5) 付款时间：本次交易款在《股份转让协议》生效后 30日内一次

付清。

(6) 合同生效时间：本次关联交易经本公司股东大会审议批准后生效。

（7）定价政策：根据《公司法》、《公司章程》及有关法律法规的

规定,本次股权转让价格是根据湖北众联咨询评估有限公司出具的鄂众联

评报字[2005]第 028号《宁波大通开发股份有限公司整体资产评估项目—

资产评估报告书》(评估基准日为 2004年 12月 31日)所确认的评估值计

算。截止 2004年 12月 31日，宁波大通净资产帐面价值为 63,705.58万

元，调整后账面价值 63,705.58万元，净资产评估价值为 65,686.65万元，

评估增值 1,981.07万元，增值率 3.11%。宁波海运持有 18.36%的股权，

应享有的权益为 12,060.07万元。

根据宁波大通 2005年第二次临时股东大会审议通过的《2004年度利

润分配方案》，宁波大通 2004年度应付本公司股利为 750万元。宁波交

投将向本公司支付 11,370.05万元转让价款。

2、本公司与宁波交投共同投资组建宁波海运高速公路有限公司的协

 9

议的主要内容

(1)协议双方：

甲方：宁波海运股份有限公司

乙方：宁波市交通投资开发公司

(2)交易内容：共同出资组建宁波海运高速公路有限公司，投资开发

宁波绕城高速公路西段项目。 该项目起于镇海区颜家桥，止于鄞州区姜

山镇的同三国道。项目路线总长 42.135公里，其中前洋至朝阳段为双向

八车道，路基宽度为 42.5米，该路段长度为 22公里，其余为双向六车道

建设，路基宽度 35米。该项目总投资约 40亿元人民币。

(3)注册资本及股权比例。公司注册资本为 12亿元人民币，甲方以现

金出资 6.12亿元，占 51%；乙方以现金出资 5.88亿元，占 49%。

(4)资金到位安排。甲乙双方的注册资本按各自比例自 2005年 6月起

至 2007年止分四期出资到位，详见下表。

                                                     单位：亿元

2005年
项 目

6月 9月
2006年 2007年 合计

工程投入额 11.42 6.58 11 11 40

交通部补助 1.55 0.52 - 2.07

项目资本金 3 1.3 3.85 3.85 12

本公司 51% 1.53 0.663 1.9635 1.9635 6.12

宁波交投 49% 1.47 0.637 1.8865 1.8865 5.88

(5)注册地：宁波市中马路 568号。

 10

(6)双方同意将交通部给予本项目的建设补贴资金 2.07亿元进入公

司的资本公积，按投资双方的股权比例享有。

(7)合同生效时间：本次关联交易经本公司股东大会审议批准后生效。

(8) 宁波绕城高速公路西段项目已由宁波市绕城高速公路（西段）建

设办公室负责土地征用等前期工作。项目公司成立后，根据独立中介机构

出具的该项目基本建设投资审价报告，向宁波市绕城高速公路（西段）建

设办公室购买该项目在建工程。

(9) 当宁波绕城高速公路西段项目建成后的收益不能达到《宁波绕城

高速公路西段项目可行性研究报告》中预测的经济效益指标或项目的合法

性产生法律风险时，宁波交投承诺，收购宁波海运持有的项目公司全部股

权。

六、进行关联交易的目的以及上述关联交易对上市公司的影响

1．转让宁波大通 18.36%的股权。公司于 1999年 3月投入 1亿元取

得宁波大通 18.36%的股权，2001年至 2004年投资回报率分别为 12%，8%，

6.5%和 7.5%。为了实施宁波海运“大交通”的战略，在积极提升海运主

业竞争力的同时，积极拓展公路投资项目，进一步扩充公司整体竞争实力

和经营规模，有效分散经营风险，公司需要调整和优化对外投资结构。

2．成立宁波海运高速公路有限公司，投资开发和经营管理宁波绕城

高速公路西段项目。宁波绕城高速公路与杭州湾跨海大桥连接线、杭甬高

速公路、甬金高速公路、甬台温高速公路、甬舟跨海大桥构成宁波市“一

环五射”的公路网。宁波绕城高速公路西段与甬台温高速公路、甬金高速

公路、沪杭甬高速公路、杭州湾大通道相连接，放射线影响的区域主要有

浙江西部、浙江西南部、浙江东南部、浙江东部、上海市和苏南地区。项

目主要功能是服务于过境、疏港和城市出入境交通。该项目的建设实施对

 11

发展大交通，解决过境及出入境交通，缓解城市交通压力，提高宁波市公

路网的整体水平，发挥路网规模效益，增强宁波港的集、疏、运的能力，

促进宁波市经济快速、持续发展，辐射整个杭州湾地区和上海市，实现区

域经济一体化，对把宁波市建成国际港口城市具有十分重要的意义。

根据中交规划设计院对宁波绕城高速公路西段的交通量分析和预测

报告和公司的项目可行性研究报告，该项目建设期 3年，计划 2007年底

建成通车，经营期限 25年。经营期内车辆通行费收入复合增长率为 10.1%，

投资内部收益率为 10.80%，股东内部收益率达 23.24%，静态项目投资回

收期（含建设期）13.6年。投资宁波绕城高速公路西段项目，将使公司

2008年实际控制资产规模达到六十亿左右，增强公司的整体经营实力。受

益于项目影响区域内经济的快速发展，投资该项目将为公司带来稳定的收

益和回报，对海运主业形成较好的互补格局，形成公司未来新的利润增长

点，提高公司盈利能力，有效分散整体经营风险，促进公司持续稳定地发

展。

七、独立董事的意见。

本次关联交易的决策程序合法有效，交易中关联方的交易条件同等,

未发现本次交易显失公平，符合全体股东的利益。

八、独立财务顾问的意见。

招商证券股份有限公司作为本次关联交易的独立财务顾问，本着诚实

信用、勤勉尽责精神，经审慎尽职调查后认为，本次关联交易符合相关法

律法规和宁波海运章程的有关规定，体现了公平、公正、公开的原则。

九、备查文件目录

1．《股份转让协议》

 12

2．《投资组建宁波海运高速公路有限公司合作协议》

3．公司第三届董事会第十一次会议决议

4．宁波海运独立董事关于关联交易的独立意见

5．宁波市交通局甬交科[2005]127号《关于同意转让所持宁波大通开

发股份有限公司等三家公司股权的批复》

6．宁波天健永德联合会计师事务所《宁波大通开发股份有限公司 2004

年度审计报告》

7．湖北众联咨询评估有限公司鄂众联评报字[2005]第 028号《宁波大

通开发股份有限公司整体资产评估项目—资产评估报告》

8．宁波天健永德联合会计师事务所《宁波市交通投资开发公司 2004

年审计报告》

9．宁波市交通局甬交办[2005]129号《关于同意组建宁波海运高速公

路有限公司的批复》

10．交通部交规划发[2001]744号文《关于国道主干线宁波绕城公路

西段（骆驼-姜山）可行性研究报告的批复》

11．交通部交规划发[2003]536号文《关于国道主干线宁波绕城公路

西段可行性研究报告的补充批复》

12．交通部交公路发[2004]267号《关于国道主干线宁波绕城公司西

段初步设计的批复》

13．中交公路规划设计院《宁波绕城高速公路西段交通量分析与预测

报告》

14．中交公路规划设计院《宁波绕城高速公路西段财务评估报告》

15．《宁波绕城高速公路西段可行性研究报告》

16．宁波市交通局甬交办[2005]128号《关于宁波绕城高速公路西段项

 13

目在建工程投入承诺的函》

17.招商证券股份有限公司《关于宁波海运关联交易之独立财务顾问报

告》

                                宁波海运股份有限公司董事会

二○○五年四月二十六日